

Reg. No. :

Code No. 7028

Name :

**Second Year – JUNE 2017
SAY/IMPROVEMENT**

Time : 2 ½ Hours
Cool-off time : 15 Minutes

Part – III

POLITICAL SCIENCE

Maximum : 80 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a ‘cool-off time’ of 15 minutes in addition to the writing time of 2 ½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the ‘cool-off time’.
- Use the ‘cool-off time’ to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് ‘കൂൾ ഓഫ് ടൈം’ ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നല്കിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Match the following :

A	B
(a) K. N. Raj	Ananth
(b) Varghese Kurian	First Five Year Plan
(c) P. C. Mahalanobis	Second Five Year Plan
(d) M. S. Swaminathan	Green Revolution

(Scores : 2)

2. American hegemony has certain internal and external constraints. Evaluate constraints on American hegemony.

(Scores : 4)

3. Arrange the following in chronological order :

- (a) China's accession to WTO.
- (b) Birth of ARF.
- (c) Establishment of European Union.
- (d) Establishment of EEC.

(Scores : 4)

4. 'Globalisation has effected our cultural life.' Do you agree ? Prepare a note on the cultural consequences of globalisation.

(Scores : 5)

5. 'Green Revolution succeeded in solving the food shortage prevailed in India during 1960s'. Critically examine the statement.

(Scores : 3)

1. താഴെ തന്നിട്ടുള്ളവ ചേരുംപടി ചേർക്കുക :

എ	ബി
(a) കെ. എൻ. രാജ്	ആനന്ദ്
(b) വർഗ്ഗീസ് കുര്യൻ	ഒന്നാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി
(c) പി. സി. മഹലനോബിസ്	രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി
(d) എം. എസ്. സ്വാമിനാഥൻ	ഹരിത വിപ്ലവം

(സ്കോർസ്: 2)

2. അമേരിക്കൻ മേധാവിത്വത്തിന് ആന്തരികവും ബാഹ്യവുമായ ചില പരിമിതികൾ ഉണ്ടായിരുന്നു. അമേരിക്കൻ മേധാവിത്വത്തിന്റെ പരിമിതികൾ വിലയിരുത്തുക.

(സ്കോർസ്: 4)

3. കാലഗണനയനുസരിച്ച് ക്രമീകരിക്കുക.

- (a) ചൈന WTO യിൽ ചേർന്നത്.
- (b) ARF ന്റെ പിറവി.
- (c) യൂറോപ്യൻ യൂണിയൻ സ്ഥാപിച്ചത്.
- (d) EEC സ്ഥാപിച്ചത്.

(സ്കോർസ്: 4)

4. 'ആഗോളവല്ക്കരണം നമ്മുടെ സാംസ്കാരിക ജീവിതത്തെ ബാധിച്ചിട്ടുണ്ട്.' ഈ പ്രസ്താവനയോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? ആഗോളവല്ക്കരണത്തിന്റെ സാംസ്കാരിക പ്രത്യാഘാതങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

(സ്കോർസ്: 5)

5. '1960 കളിൽ ഇന്ത്യയിൽ അനുഭവപ്പെട്ട ഭക്ഷ്യക്ഷാമം പരിഹരിക്കുന്നതിൽ തുടർന്നുവന്ന ഹരിത വിപ്ലവം കൊണ്ടു സാധിച്ചു.' പ്രസ്താവനയെ വിമർശനാത്മകമായി വിലയിരുത്തുക.

(സ്കോർസ്: 3)

6. Majority of member states accepts the restructuring of UNO. But the reform process is not doing well, critically evaluate the reforms of structure and process of UNO. **(Scores : 6)**

7. “On August 15, 1947, when India got independence, many Indian National leaders had apprehension about the future of United India” stated Ashima on a seminar conducted in the class. Based on the above statement, explain the major challenges faced by India at the time of Independence. **(Scores : 4)**

8. Environmental and resource issues are the major areas of attention of the present day world. Identify and explain major environmental issues. **(Scores : 3)**

9. “The Martyrdom of Potti Sriramalu, a Satyagrahi from Andhra, led to the formation of States on Linguistic Basis.” How do you evaluate this statement ? **(Scores : 2)**

10. There is growing tension in the India-Pakistan border. These two nations entered war which affected regional peace and security. Examine Indo-Pak relations in the light of recent conflicts. **(Scores : 6)**

11. ‘Terrorism is non-traditional threat to security.’ Identify and explain any other two non-traditional security threats. **(Scores : 4)**

6. ഐക്യരാഷ്ട്ര സംഘടനയിലെ ഭൂരിപക്ഷം അംഗങ്ങളും അതിന്റെ പുനഃസംഘടനയെ സ്വാഗതം ചെയ്യുന്നുണ്ടെങ്കിലും പരിഷ്കരണ പ്രക്രിയകൾക്ക് ഇനിയും വ്യക്തത കൈവന്നിട്ടില്ല. ഐക്യരാഷ്ട്ര സംഘടനയുടെ ഘടനയുടെയും പ്രക്രിയകളുടെയും പരിഷ്കരണങ്ങളെ വിമർശനാത്മകമായി വിലയിരുത്തുക. **(സ്കോർസ്: 6)**

7. “1947 ഓഗസ്റ്റ് 15-നു ഇന്ത്യയ്ക്ക് സ്വതന്ത്ര്യം ലഭിച്ച സമയത്ത് ഇന്ത്യൻ ദേശീയ നേതാക്കന്മാർ ഐക്യഭാരതത്തിന്റെ ഭാവിയെക്കുറിച്ച് നിരവധി ആശങ്കകൾ വെച്ചു പുലർത്തിയിരുന്നു” ക്ലാസ്സിൽ സംഘടിപ്പിച്ച ഒരു സെമിനാറിൽ ആഷിമ അഭിപ്രായപ്പെട്ടു. മുകളിൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സ്വാതന്ത്ര്യം ലഭിച്ച സമയത്ത് ഇന്ത്യ നേരിട്ട പ്രധാന വെല്ലുവിളികൾ എന്തെല്ലാമായിരുന്നു? **(സ്കോർസ്: 4)**

8. പാരിസ്ഥിതി-വിഭവ പ്രശ്നങ്ങളാണ് സമകാലിക ലോകം മുന്തിയ പരിഗണനയോടെ നിരീക്ഷിക്കുന്നത്. പ്രധാന പാരിസ്ഥിതി പ്രശ്നങ്ങൾ കണ്ടെത്തി വിശദീകരിക്കുക. **(സ്കോർസ്: 3)**

9. “ഭാഷാടിസ്ഥാനത്തിൽ സംസ്ഥാനങ്ങൾ രൂപീകരിക്കുന്നതിലേക്ക് നയിച്ചത് ആന്ധ്രയിലെ സത്യാഗ്രഹിയായ പോറ്റി ശ്രീരാമലുവിന്റെ രക്തസാക്ഷിത്വം ആണ്.” ഈ പ്രസ്താവനയെ എങ്ങനെ വിലയിരുത്തുന്നു? **(സ്കോർസ്: 2)**

10. ഇന്ത്യാ-പാക്ക് അതിർത്തിയിൽ അസ്വസ്ഥതകൾ നിരന്തരം വർദ്ധിച്ചു കൊണ്ടിരിക്കുകയാണ്. ഈ രണ്ട് രാജ്യങ്ങളും യുദ്ധത്തിൽ ഏർപ്പെടുകയും അത് പ്രാദേശിക സമാധാനത്തേയും സുരക്ഷയേയും ദോഷകരമായി ബാധിച്ചിട്ടുണ്ടുണ്ട്. സമീപകാലത്തെ സംഘർഷങ്ങളുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ ഇന്ത്യാ-പാക്ക് ബന്ധം വിലയിരുത്തുക. **(സ്കോർസ്: 6)**

11. ‘ഭീകരവാദം ഒരു പാരമ്പര്യേതര സുരക്ഷാ പ്രശ്നമാണ്.’ ഇതര രണ്ട് പാരമ്പര്യേതര സുരക്ഷാ പ്രശ്നത്തെ കണ്ടെത്തി വിശദീകരിക്കുക. **(സ്കോർസ്: 4)**

12. Identify the political party supported by the Dalits in India.

- (a) Swathentra Party
- (b) Dalit Panthers
- (c) Communist Party of India
- (d) Republican Party of India

(Score : 1)

13. The election statistics shows that the first three elections held in the independent India had the one party domination. What are the reasons for the domination of Indian National Congress in the first three elections ?

(Scores : 5)

14. Match the following :

- (a) NAM – Gorbachev
- (b) NEP – Nehru
- (c) Perestroika – Manmohan Singh

(Scores : 3)

15. The slogan 'Garibi Hatao' is associated with :

- (a) Indira Gandhi
- (b) Jawaharlal Nehru
- (c) Lal Bahadur Shastri
- (d) Morarji Desai

(Score : 1)

12. ഇന്ത്യയിൽ ദളിതരുടെ പിൻതുണയോടെ ഉണ്ടായ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിയേത്?

- (a) സ്വതന്ത്ര പാർട്ടി
- (b) ദളിത് പാർട്ടി
- (c) കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യ
- (d) റിപ്പബ്ലിക്കൻ പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യ

(സ്കോർ : 1)

13. സ്വതന്ത്ര ഇന്ത്യയിൽ ആദ്യത്തെ മൂന്ന് തിരഞ്ഞെടുപ്പുകളിൽ ഏക പാർട്ടി മേധാവിത്വം പുലർത്തുന്നതായി തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കണക്കുകൾ പരിശോധിക്കുമ്പോൾ മനസ്സിലാക്കാം. ആദ്യ തിരഞ്ഞെടുപ്പുകളിൽ ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സിന്റെ മേധാവിത്വത്തിന്റെ കാരണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം?

(സ്കോർ : 5)

14. ചേരുംപടി ചേർക്കുക :

- (a) ചേരിചേരാനയം - ഗോർബച്ചേവ്
- (b) പുതിയ സാമ്പത്തിക നയം - നെഹ്റു
- (c) പെരിസ്ട്രോയ്ക്ക - മൻമോഹൻ സിംഗ്

(സ്കോർ : 3)

15. 'ഗരീബി ഹറാഖോ' എന്ന മുദ്രാവാക്യം ആരുമായിട്ടാണ് ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത്?

- (a) ഇന്ദിരാഗാന്ധി
- (b) ജവഹർലാൽ നെഹ്റു
- (c) ലാൽ ബഹദൂർ ശാസ്ത്രി
- (d) മൊറാർജി ദേശായി

(സ്കോർ : 1)

16. Declaration of National Emergency was a bitter experience to citizens. Explain major reasons for the declaration of emergency. **(Scores : 4)**

17. Arrange the names of following Prime Ministers in chronological order :

- Narasimha Rao
- Manmohan Singh
- V.P. Singh
- A.B. Vajpayee

(Scores : 2)

18. Identify and explain the reasons for the failure of Janata Government which was formed in 1977. **(Scores : 4)**

19. The North-East States expressed complicated sets of demands. This has complicated their situations. Discuss the major demands from the North-East. **(Scores : 3)**

20. Given below some of the popular movements in India and the places where they took place. Arrange them to make suitable pairs.

(Chipko Movement, Narmada Bachao Andolan, Uttarakhand, Dalit Panthers, Maharashtra, Madhya Pradesh) **(Scores : 3)**

21. “‘Glasnost and Perestroika’ aimed at restoration of the state, but led to collapse of it.” Examine this statement on the context of Gorbachev Reforms. **(Scores : 4)**

16. ദേശീയ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപനം ജനങ്ങൾക്ക് കയ്പേറിയ അനുഭവങ്ങളാണ് നൽകിയത്. അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിക്കുവാനുള്ള പ്രധാന കാരണങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർസ്: 4)

17. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പ്രധാനമന്ത്രിമാരുടെ പേരുകൾ കാലഗണനാ ക്രമത്തിലാക്കുക.

- നരസിംഹ റാവു
- മൻമോഹൻ സിംഗ്
- വി.പി. സിംഗ്
- എ.ബി. വാജ്പേയ്

(സ്കോർസ്: 2)

18. 1977 ൽ രൂപീകരിക്കപ്പെട്ട ജനതാ ഗവണ്മെന്റ് പരാജയപ്പെടാനുണ്ടായ രണ്ട് കാരണങ്ങൾ തിരിച്ചറിഞ്ഞ് വിശദമാക്കുക. (സ്കോർസ്: 4)

19. വടക്കുകിഴക്കൻ സംസ്ഥാനങ്ങൾ വളരെ സങ്കീർണ്ണമായ ആവശ്യങ്ങൾ മുന്നോട്ടു വെച്ചു. ഇത് ആ പ്രദേശത്തെ സ്ഥിതിഗതികൾ കൂടുതൽ സങ്കീർണ്ണമാക്കി. വടക്കുകിഴക്കൻ സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ പ്രധാന ആവശ്യങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക. (സ്കോർസ്: 3)

20. ഇന്ത്യയിൽ നടന്ന ചില ജനകീയ പ്രക്ഷോഭങ്ങളും അവ ഉടലെടുത്ത സ്ഥലങ്ങളുമാണ് ചുവടെ തന്നിട്ടുള്ളത്. അവയെ ജോഡികളായി തരംതിരിച്ച് എഴുതുക.

(ചിപ്കോ മൂവ്മെന്റ്, നർമ്മദ ബചാവോ ആന്തോളൻ, ഉത്തരാഖണ്ഡ്, ദളിത് പാന്മേഴ്സ്, മഹാരാഷ്ട്ര, മധ്യപ്രദേശ്) (സ്കോർസ്: 3)

21. “ഗ്ലാസനോസ്കും പെരിസ്ട്രോയ്കയും രാഷ്ട്രത്തിന്റെ പുനഃരൂപീകരണം ലക്ഷ്യമിട്ടെങ്കിലും അതിന്റെ തകർച്ചയാണ് വഴിതെളിയിച്ചത്.” ഈ പ്രസ്താവന ഗൊർബച്ചോവ് നടപ്പിലാക്കിയ പരിഷ്കാരങ്ങളുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ പരിശോധിക്കുക. (സ്കോർസ്: 4)

22. Punjab Accord was a landmark towards bringing peace to Punjab. Point out main provisions of Punjab Accord. **(Scores : 3)**

23. Four member nations including India decided not to participate in SAARC Conference of 2016 to be held in Pakistan. Evaluate the background of their decision. **(Scores : 4)**

22. പഞ്ചാബ് കരാർ പഞ്ചാബിൽ സമാധാനം കൊണ്ടുവരുന്നതിൽ ഒരു നാഴികക്കല്ലായിരുന്നു. പഞ്ചാബ് കരാറിന്റെ സുപ്രധാന വ്യവസ്ഥകൾ ചൂണ്ടിക്കാട്ടുക. (സ്കോർസ്: 3)

23. 2016-ൽ പാക്കിസ്ഥാനിൽ നടക്കേണ്ടിയിരുന്ന സാർക്ക് ഉച്ചകോടിയിൽ പങ്കെടുക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് ഇന്ത്യയുൾപ്പെടെ 4 അംഗരാജ്യങ്ങൾ തീരുമാനിക്കുകയുണ്ടായി. ഈ തീരുമാനത്തിന്റെ പശ്ചാത്തലം വിലയിരുത്തുക. (സ്കോർസ്: 4)

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, JUNE 2017
(Finalised Scheme of Valuation)

Subject: Political Science

Code No: 7028

Qn.No	Scoring Indicators	Split Score	Total Score
1	(a) K.N. Raj - First five year plan (b) Varughese Kurian - Ananth (c) P.C. Mahalanobis - Second five year plan (d) M.S. Swaminathan - Green Revolution	$\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$	2
(2)	(a) Institutional design of American govt: based on separation of powers. (b) Greater openness of American society (c) Pressure of public opinion (d) Role / influence of media (e) NATO (one score for each point)	1x4	4
3	1.(d) Establishment of EEC 2.(c) Establishment of EU 3.(b) Birth of ARF 4.(a) china's accession to WTO	1x4	4
4	- Agree or Disagree / yes or no - westernisation - cultural dominance of Europe - cultural homogenisation influence on media (Any other relevant points)	1 1x4	1+4 =5

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, JUNE 2017

Qn. No	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
5		Positive and Negative impacts of Green Revolution	3	3
6		Two kinds of Reforms (a) structural Reforms and Reforms in Procedures (b) Jurisdictional Reforms " OR " Organs of UNO	3x2 = 6 1x6 = 6	6 OR 6
7		(a) introduction (b) challenge to build a Nation (c) challenge to Establish Democracy - 1 (d) Ensure development	1 1 1	4
8		a) Ozone depletion b) Coastal pollution c) Global Warming d) climate change e) Decline of agricultural land f) Loss of biodiversity (one score for each point, any other relevant points may also considered)	1x3	3

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, JUNE 2017

Qn. No	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
9		- Fazal Ali Commission (SRC) - Formation of Andhra Pradesh	1 1	2
10		Kashmir issue, Indus water treaty 1965 war Tashkent declaration 1971 war, Shimla agreement Kargil issue, Recent issues - Uri, Pathankot issue, Kulbhusan issue etc... (any other relevant points)	1x6	6
11		(a) Global Poverty (b) Migration (c) Human Rights - violation (d) Health Epidemics (Any two points with brief- explanation)	2x2	4
12		Republican Party of India (Dalit Panthers also to be considered)	1	1
13		(a) Legacy of INC related to freedom movement (b) Leadership of Nehru & others (c) Well organised party (d) Lack of unity among opposition (e) FPTP (any other relevant points)	1x5	5

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, JUNE 2017

Qn. No	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
14	a b) c)	NAM - Nehru NEP - Manmohan Singh Perestroika - Gorbachev	1x3 = 3	
15		Indira Gandhi	1	1
16		- Economic issues, students agitation in Bihar & Gujarat, conflict with judiciary, Railway strike, Alex life movement, Gujarat election Result, Allahabad HC verdict, alliance building & opposit agitation of opposition parties etc...	1x4	4
17	1 3)	V.P. Singh (2) Narasimha Rao, aka A.B. Vajpayee (4) Manmohan Singh	1/2 x 4	2.
18		- conflict between leaders - lack of direction and common programme - No fundamental change from the policies of Congress party. (Any other relevant point)	2x2	4
19		Demand for autonomy, secessionist movements, Movements against outsiders	1x3	3
20		Chipko - Uttarakhand NBA - Madhya Pradesh Dalit Panthers - Maharashtra	1x3 = 3	
21		Glasnost and Perestroika - Economic liberalisation, Democratisation of political institutions, Normalised relation with west, OR causes of disintegration of USSR.	1x4	4

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, JUNE 2017

Qn. No	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
22		<p>(a) To restore peace in the state.</p> <p>(b) Transfer Chandigarh to Punjab</p> <p>(c) To appoint a separate commission to solve border dispute between Punjab & Haryana.</p> <p>(d) A Tribunal to settle issues of sharing of Ravi-Beas River water among Punjab and Haryana & Rajasthan</p> <p>(e) compensation to victims of militancy in Punjab.</p> <p>(f) withdrawal of AFSPA in Punjab.</p>	<p>1x3 = 3</p>	
23		<p>Recent issues like - Uri, Pathankot attacks, Kulbhushan issue</p> <p>"OR"</p> <p>Tensions in India Pak- relations</p>	<p>2x2</p>	4